
segunda-feira, 23 de março de 200914
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2009

Objeto: A aquisição de Medicamentos de controle especial, 
anestesia, antimicrobiano e termolábeis para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital.
Data de Abertura: 03/04/2009.
Horário: 09:30horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
O edital encontra-se disponível nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado no 
comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o edital e 
seu termo de referência.
Belém, 23 de Março de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de soluções parenterais de grande volume 
em, sistema fechado, outras soluções como antesépticos para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas no Anexos I do Edital.
A firma F. Cardoso & Cia Ltda foi adjudicada nos itens 
01,03,04,05,07,09,10 e 18, perfazendo um valor total de R$ 
153.730,30 (Cento e cinqüenta e três mil, setecentos e trinta 
reais e trinta centavos).
A firma Fresenius Kabi Brasil Ltda foi adjudicada nos itens 
02,08,11,12,13,14 e 16, perfazendo um valor total negociado 
de R$ 81.115,00 (Oitenta e um mil, cento e quinze reais).
A firma Laboratórios B. Braun S/A foi adjudicada no item 06, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 108.960,00 (Cento 
e oito mil, novecentos e sessenta reais).
A firma Indústria Farmacêutica Rioquímica Ltda foi adjudicada 
nos itens 17,19,22,23,24 e 25, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 31.546,90 (Trinta e um mil, quinhentos e 
quarenta e seis reais e noventa centavos).
O valor Total desta licitação é de R$ 375.352,20 (Trezentos e 
setenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais e vinte 
centavos).
Belém, 23 de março de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO

Nº CONTRATO: 027/2005
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA RELATIVOS A RECUPERAÇÃO E REFORMA DA 
CATEDRAL METROPOLITANA DE BELÉM.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 11.802.084,89
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 001/05
PARTES: SECULT x LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINÁRIO POR MAIS 
180 (CENTO E OITENTA DIAS), CONTADOS A PARTIR DE 20 DE 
MARÇO, BEM COMO ACRÉSCIMO DE VALOR NO MONTANTE DE 
R$ 1.919.927,03 (MILHÃO, NOVECENTOS E DEZENOVE MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRÊS CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/03/2009 a 16/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2570.0101.449051. PTRES 152570. 
AÇÃO 8276. PI 148.201 RC MBE.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: PRIMEIRO ADITIVO (01/02/07); 
SEGUNDO ADITIVO (26/03/08);
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TRAVESSA CURUZU, Nº 
2323, CEP.: 66.093-540, BELÉM, PARÁ.
DIVERSOS

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 198 DE 12 DE MARÇO DE 2009

Servidor: João Rodrigues Lopes
Matrícula: 31836/1
Cargo: Téc. Assunt. Educ. Lic. Plena
Exercício da Função: Responder pelo expediente do Arquivo 
Público do Pará – APEP, até ulterior deliberação.
Período: a contar de 01.02.2009.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 200 DE 13 DE MARÇO DE 2009

Servidor: Fagner Monteiro Silva
Matrícula: 5719666/5
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Licenciatura em Educação 
Artística/Artes Plásticas
Período: 04.03.09 a 13.03.09

COMISSÃO DO SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PORTARIA Nº 196 DE 12  DE MARÇO  DE  2009

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a Portaria do 
Governo Federal nº 134, de 18.10.1998, e ainda, o Decreto 
Estadual nº 420, de 26.09.2009/Programa Pará Obras,
R E S O L V E:
Art. 1º - Criar no âmbito desta Secretaria de Estado de Cultura, 
Comissão Técnica com função de implantar o Sistema de 
Gestão da Qualidade – SGQ, Programa do Governo Estadual em 
parceria com o Governo Federal,  visando otimizar a qualidade 
e aumentar a produtividade na execução de serviços e obras 
públicas no Estado do Pará / Pará Obras.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
WILMA FERNANDES  E SILVA – Matrícula nº 5087074/2;
WANDA SUZANE FERREIRA LUZ – Matrícula nº 57189754/1;
LUCLEIDE LIMA MONTEIRO – Matrícula nº 57190446/1;
SAMIA MARCIA ARAÚJO MONTEIRO – Matrícula n° 57192602/1;
KELLY MAUREN DA COSTA SILVA – Matrícula nº 57191418/1;
ALESSANDRO SOLANO REIS – Matrícula  nº 55590051/1;
ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO – Matrícula nº 
57191404/1;
MARCELINO FREITAS TAVARES – Matrícula nº 631809/1;
RODOLFO DOMINGOS E SILVA CERVEIRA – Matrícula nº 
33391/1;
KEILA MARINA FUKUSHIMA RODRIGUES –  Matrícula nº 
57191647/1;
ANDERSON  LUIZ FERNANDES – Matrícula nº 5617456/1;
ROBERTO CARNEIRO DE LIMA – Matrícula  nº 57190583/1;
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS – Matrícula nº 
715603/1.
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor a contar de 01.02.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura,  em 12 de março de 2009.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 111/2009, DE 12 DE MARÇO DE 2009.

O Presidente, em exercício, da Fundação de Telecomunicações 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e a 
apresentação do Registro de Nascimento.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ BELES DA SILVA, matrícula 
54196943/1, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado 
na Programação de Rádio, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 14 a 23/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIAS DE CANCELAMENTOS
PORTARIA Nº  0114/2009, DE 13 DE MARÇO DE 2009

O Presidente em exercício da Fundação de Telecomunicações do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 018/2009 – D.A.F., 
datada de  05.03.2009.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 080/2009, de 19/02/2009, publicada 
no D.O.E. nº 31.365 de 25/02/2009, que concedeu diárias aos 
servidores ELIAS FRANCISCO DOURADO, MANOEL PAULINO 
PINTO NETO e PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES e a portaria 
de nº 081/2009 de 19/02/2009, publicada no D.O.E. nº 31.365 
de 25/02/2009 que concedeu diárias ao servidor LUIZ FABIANO 
CUNHA DE ANDRADE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIA Nº  0115/2009, DE 13 DE MARÇO DE 2009
O Presidente em exercício da Fundação de Telecomunicações do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 022/2009 – D.A.F., 
datada de  10.03.2009.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 096/2009, de 04/03/2009, publicada 
no D.O.E. nº 31.374 de 10/03/2009, que concedeu Suprimento 
de Fundos ao servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

DE JOSÉ LUIZ STORNI DA SILVA
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 37375 DE 11/03/2009

PORTARIAS DE SUP. DE FUNDOS
PORTARIA Nº 102/2009 DE 11/03/2009

Suprido: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
CPF: 124.684.102-97
Valor: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 451548
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 112/2008 DE 13/03/2009
Suprido: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
CPF: 571.031.352-15
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Natureza de Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 103/2009, DE 11/03/2009

Servidor: Carlos Alberto dos Santos Reis
Matrícula Funcional: 54197278/1
Cargo: Assessor
Servidor: Manoel dos Santos Alves
Matrícula Funcional: 7003218/1
Cargo: Repórter
Servidor: Elcio Tadeu Nogueira da Fonseca
Matrícula Funcional: 7003374/1
Cargo: Técnico de Manutenção
Servidor: Saulo José Araujo Zaire
Matrícula Funcional: 57175331/2
Cargo: Produtor
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 13 a 15/03/2009
Destino: Breves – Pa.
Objetivo: realização de jogo
Regina Lúcia Alves de Lima- Presidente

PORTARIA Nº 104/2009, DE 11/03/2009
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057/2
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: 6 e ½ (seis e meia)
Período: 17 a 23/03/2009
Destino: Breves – PA.
Objetivo: realização da implantação da Rede Cultura de 
Televisão
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 105/2009, DE 11/03/2009
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057/2
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: 1 (uma)
Período: 07 a 08/03/2009
Destino: Irituia – PA.
Objetivo: Complementação de Diária, (serviço de montagem 
de equipamentos, para a implentação da Rede Cultura de 
Televisão.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 106/2009, DE 11/03/2009
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: 9 a ½ (Nove e meia)
Período: 14 a 23/03/2009
Destino: Breves – PA.
Objetivo: preparação da infra estrutura dos prédios e 
implantação da Rede Cultura de Comunicação.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 107/2009, DE 11/03/2009
Servidor: Manoel Plácido Ramos Silva
Matrícula Funcional: 5005264/1
Cargo: Assessor
Servidor: Diogo Puget de Freitas


